Bien se ve aquí que si buscamos la etimología de *modulación* no la hallaremos en palabra exclusivamente perteneciente á la Música, pues de *modos* hablamos también en muchas cosas que no son de ella. Sucede en esto lo que en la palabra *sonido*, por ejemplo: viniendo *sonido* de sonar, lo mismo debería significarse por él etimológicamente considerado, el ruido del ferrocarril y el estampido de un cañón que las más suaves notas de un *Stradivarius*; porque para nosotros, en uno y en otro caso suena algo; y sin embargo, *sonido* simplemente se dice sólo de los musicales, llamando ruido á lo demás. Pues por este procedimiento ha venido el uso á encerrar tanta significación en la voz *modo* respecto de la música, que parece era el elemento universal de los antiguos.

(1) S. Isid: *De Música*, cap. I.—A este lugar corresponde la nota siguiente que con una ligera variante se insertó por inadvertencia en la pág. 422 del número anterior:—*Sonus*, esto es, sonido de instrumentos, para distinguirlo del de la voz. Bien se ve que nada hace al caso la enumeración de las clases de sonidos cuando se presupone en la definición de San Agustín que lo que se ha de modular son los sonidos musicales.

(2) «Nunquidnam hoc verbum quod modulari dicitur, aut nusquam audisti aut uspiam nisi in eo quod ad cantandum saltandumve pertineret?—Disc. Ita est quidem, sed quia video modulari a modo esse dictum, cum in omnibus benè factis modus servandus sit et multa etiam in canendo et saltando quamvis delectent vilissima sint, volo plenissime accipere quid prorsus sit ipsa modulatio, quo uno penè verbo tantæ disciplinæ definitio continetur...—Mag. Illud superius quod in omnibus etiam præter musicam benè factis modus servandus est, et tamen modulatio dicitur non te moveat, nisi forte ignoras dictionem oratoris propriè nominari.—Disc. Non ignoro, sed quorsum isthuc?—M. Quia et puer tuus quamlibet impolitissimus et rusticissimus cum vel uno verbo interroganti tibi respondet, fateris eum aliquid dicere?—D. Fateor.—M. Ergo et ille orator est. D. Non.—M. Non igitur dictione usus est cum aliquid dixerit, quamvis dictionem a dicendo dictam esse fateamur.—D. Concedo, sed et hoc quo pertineat requiro.—M. Ad id, scilicet, ut intelligas modulationem posse ad solam musicam pertinere, quamvis modus unde flexum verbum est; possit etiam in aliis rebus esse: quemadmodum dictio proprie tribuitur oratoribus, quamvis dicat aliquid omnis qui loquitur, et a dicendo dictio nominata sit.—D. Jam intelligo.» *De Mus.* l. I. cap. II.